
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

  ORIGINALE    

G.C. Numero:  42 Data : 11/06/2018   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

Delibera del  11/06/2018 Numero  42    

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ADOTTATA CON I 
POTERI D’URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 - COMMA 4 - DEL D. LGS. N. 267/2000

L’anno  duemiladiciotto il  giorno  undici del  mese  di  giugno alle  ore  18:45,  nella  sala  delle 
adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone:

NOME FUNZIONE PRESENZA

FILIPPI AURELIO Sindaco X
PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X
PRATI ALESSANDRO ASSESSORE X
PATELLI LAURA ASSESSORE X
BARBI ANNALISA ASSESSORE X

Totale presenti : 5                    Totale assenti : 0

Presiede la seduta il sig.  Filippi dott. Aurelio, in qualità di Sindaco.
Partecipa il  Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del 
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.

Verbale di deliberazione G.C. numero  42  del   11/06/2018 1



LA GIUNTA COMUNALE

Viste le deliberazioni di Consiglio comunale n. 7 e n. 8 in data 12.03.2018, esecutive ai sensi di Legge, 
con le quali sono stati approvati Documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione 
2018/2020; 

Visto l’art. 175 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce alla giunta  
comunale la competenza a deliberare,  in via d’urgenza,  le variazioni  di  bilancio da sottoporre a 
ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 14.05.2018, con la quale è stato approvato 
il  rendiconto  relativo  all’esercizio  finanziario  2017  e  dal  quale  risulta  accantonata  una  quota  di 
avanzo pari ad € 17.435,68 per le spese relative ai miglioramenti contrattuali spettanti al personale 
dipendente;

Considerato che, al fine di procedere all’espletamento di tutte le incombenze previste entro i tempi 
stabiliti dalla normativa, si rende indispensabile provvedere ad iscrivere nel bilancio di previsione gli  
stanziamenti di spesa:
1. necessari al pagamento degli arretrati a favore del personale dipendente, oltre agli oneri riflessi 

ed all’IRAP, derivanti dall’applicazione del nuovo CCNL, sottoscritto in data 21 maggio 2018.  Il 
comma  3  dell’art.  2  del  citato  CCNL  prevede  che  “gli  istituti  a  contenuto  economico  e 
normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati  dalle  amministrazioni  entro 
trenta giorni dalla data di stipulazione”. (Queste spese, quantificate in € 5.330,00 per la parte 
relativa agli arretrati per gli anni 2016 e 2017 sono interamente finanziate con l’applicazione di 
parte dell’avanzo 2017, accantonato a tale scopo)

2. relativi  alla restituzione alla Regione Lombardia (€ 355,00) ed al  Ministero (€ 1.050,00) delle 
maggiori somme dagli stessi trasferite rispetto alle spese effettivamente sostenute dal Comune 
per le consultazioni elettorali dello scorso 4 marzo;

3. per spese notarili relative a procedure esecutive, conseguenti a decreto ingiuntivo emesso nei 
confronti di una società con la quale è in essere un contenzioso;

Rilevato che, per i motivi d’urgenza sopra riportati, non è possibile seguire la normale procedura di 
variazione del bilancio di previsione di cui all’art.175, comma 2, del T.U. sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ma che si rende invece necessario procedere, ai 
sensi dell’art.175, comma 4, del medesimo T.U., mediante deliberazione della Giunta Comunale da 
assumere con i poteri del Consiglio;

Valutato  che  questa  variazione  rispetta  gli  equilibri  di  bilancio  stabiliti  dall’art.  193  del  d.lgs.  
267/2000 e non modifica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
Dato atto  che questa variazione sarà sottoposta a ratifica del Consiglio comunale nei  successivi 
sessanta giorni, a pena di decadenza; 

Visto il  parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti ,  espresso nel verbale n. 10 del 
8.06.2018 Prot. n. 4896;
Visti  gli  allegati pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati  ai sensi dell’art. 49 comma 1 del  
decreto legislativo n. 267/2000; 
Tutto ciò premesso e considerato, 
Con i voti favorevoli di tutti i presenti, 

D E L I B E R A

Verbale di deliberazione G.C. numero  42  del   11/06/2018 2



1. di apportare  al bilancio di previsione 2018-2020 le variazioni, così come risultanti nel prospetto 
allegato (allegato “A”,) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità  tecnica e contabile  a norma dell’art. 49 - comma 1 T.U. D. Lgs. 267/2000;
3.  di  dare  altresì  atto che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  è  stato  acquisito  il  parere 
favorevole del Revisore dei Conti;
4. di dare atto che con detta variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti  dall’art. 193 del D.lgs.  
267/2000,  come  risulta  dall’Allegato  “B”  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;
5. di dare atto che la presente variazione garantisce che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia 
negativo;
6.  di  dare  atto altresì  che la  presente  variazione,  pur  modificando le  risultanze degli  stanziamenti,  
rispetta i vincoli previsti dalle norme in materia di pareggio di bilancio ai fini della realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica ai sensi di quanto previsto dai commi 466 e seguenti dell’art. 1 della legge n.  
232/2016, aggiornata con legge n. 205/2017, come attestato dall’Allegato “C” che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;
7. di dare atto che è  stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato “D” – variazione del 
bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;
8. di dare atto che la presente deliberazione sarà sottoposta a ratifica del Consiglio comunale entro 
sessanta giorni dall’adozione, a pena di decadenza;
9. di dare atto che il Segretario comunale attesta la conformità dell'azione amministrativa alle Leggi, 
Statuto e Regolamenti;
10. di trasmettere la presente deliberazione in elenco, ai capigruppo consiliari a norma dell’art. 125  - T.U. 
D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000;
11.  di  dare  infine  atto,   ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  241/90  sul  procedimento  amministrativo,  che 
qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo  stesso 
direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  -  sezione  di 
Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.
 Indi su proposta del Sindaco, previa apposita separata votazione palese ed unanime,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134  - comma 4 - T.U.  
D.Lgs. 267 in data 18.8.2000 e dell’art. 36 - X° comma del vigente Statuto Comunale, stante l’urgenza di 
provvede alle spese entro le scadenze prescritte.

Verbale di deliberazione G.C. numero  42  del   11/06/2018 3



Il verbale è stato letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 36, comma 9, dello Statuto Comunale.

 Il  Sindaco
   Filippi Dott. Aurelio

 
Il  Segretario Comunale  

   Vitali Dott. Giuseppe

QUESTA DELIBERA:

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art.  124 T.U 
18/08/2000, N. 267).

[X] Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari art. 125 del T.U:  D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

Il Segretario Comunale 
Ome, addì      Vitali Dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data  11/06/2018 :

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000

Il Segretario Comunale
Ome, lì  11/06/2018   Vitali Dott. Giuseppe

   

            
   

 

Verbale di deliberazione G.C. numero  42  del   11/06/2018 4



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO
Delibera di Giunta   del 11/06/2018

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2018

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 0,00 5.330,00 0,00 5.330,00 0,00 5.330,00

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 50.000,00 0,00 3.905,00 0,00 53.905,00 42.979,31 10.925,69

CS 90.000,00 0,00 3.905,00 0,00 93.905,00

CS 90.000,00 0,00 3.905,00 0,00 93.905,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 50.000,00 0,00 3.905,00 0,00 53.905,00 42.979,31 10.925,69

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2018 9.235,00 0,00

9.235,00

3.905,00

3.905,00 0,00

50.000,00 0,00 59.235,00 42.979,31 16.255,69CP

CS 90.000,00 0,00 93.905,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2018

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 28.500,00 0,00 445,00 0,00 28.945,00 9.100,92 19.844,08

CS 28.500,00 30,00 445,00 0,00 28.975,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

28.500,00

28.500,00

0,00

30,00

445,00

445,00

0,00

0,00

28.945,00

28.975,00

9.100,92 19.844,08

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

28.500,00

28.500,00

0,00

30,00

445,00

445,00

0,00

0,00

28.945,00

28.975,00

9.100,92 19.844,08

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 87.500,00 0,00 1.155,00 0,00 88.655,00 40.304,02 48.350,98

CS 87.508,92 0,00 1.155,00 0,00 88.663,92

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 11/06/2018 Pagina 1 di 4



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 6.500,00 0,00 80,00 0,00 6.580,00 1.646,62 4.933,38

CS 7.714,89 -369,88 80,00 0,00 7.425,01

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

94.000,00

95.223,81

0,00

-369,88

1.235,00

1.235,00

0,00

0,00

95.235,00

96.088,93

41.950,64 53.284,36

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

94.000,00

95.223,81

0,00

-369,88

1.235,00

1.235,00

0,00

0,00

95.235,00

96.088,93

41.950,64 53.284,36

Programma 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 96.500,00 0,00 1.545,00 0,00 98.045,00 24.092,02 73.952,98

CS 96.510,89 0,00 1.545,00 0,00 98.055,89

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 7.500,00 0,00 105,00 0,00 7.605,00 1.579,38 6.025,62

CS 9.197,28 -795,57 105,00 0,00 8.506,71

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

104.000,00

105.708,17

0,00

-795,57

1.650,00

1.650,00

0,00

0,00

105.650,00

106.562,60

25.671,40 79.978,60

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

104.000,00

105.708,17

0,00

-795,57

1.650,00

1.650,00

0,00

0,00

105.650,00

106.562,60

25.671,40 79.978,60

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 58.000,00 0,00 915,00 0,00 58.915,00 21.290,74 37.624,26

CS 58.473,99 -421,71 915,00 0,00 58.967,28

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 4.300,00 0,00 65,00 0,00 4.365,00 1.308,65 3.056,35

CS 5.067,89 -198,01 65,00 0,00 4.934,88

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 0,00 0,00 1.405,00 0,00 1.405,00 0,00 1.405,00

CS 3.828,69 0,00 1.405,00 0,00 5.233,69

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

62.300,00

67.370,57

0,00

-619,72

2.385,00

2.385,00

0,00

0,00

64.685,00

69.135,85

22.599,39 42.085,61

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

62.300,00

67.370,57

0,00

-619,72

2.385,00

2.385,00

0,00

0,00

64.685,00

69.135,85

22.599,39 42.085,61

Programma 10 - Risorse umane

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 2.200,00 0,00 30,00 0,00 2.230,00 533,63 1.696,37

CS 2.499,70 -26,11 30,00 0,00 2.503,59

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.200,00

2.499,70

0,00

-26,11

30,00

30,00

0,00

0,00

2.230,00

2.503,59

533,63 1.696,37

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP

CS

2.200,00

2.499,70

0,00

-26,11

30,00

30,00

0,00

0,00

2.230,00

2.503,59

533,63 1.696,37

Programma 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1
Spese correnti

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 11/06/2018 Pagina 2 di 4



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 3.500,00 0,00 435,00 0,00 3.935,00 1.968,42 1.966,58

CS 3.530,71 319,29 435,00 0,00 4.285,00

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 5.000,00 0,00 2.500,00 0,00 7.500,00 3.067,15 4.432,85

CS 22.573,12 -3.672,03 2.500,00 0,00 21.401,09

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

8.500,00

26.103,83

0,00

-3.352,74

2.935,00

2.935,00

0,00

0,00

11.435,00

25.686,09

5.035,57 6.399,43

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

8.500,00

26.103,83

0,00

-3.352,74

2.935,00

2.935,00

0,00

0,00

11.435,00

25.686,09

5.035,57 6.399,43

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

299.500,00

325.406,08

0,00

-5.134,02

8.680,00

8.680,00

0,00

0,00

308.180,00

328.952,06

104.891,55 203.288,45

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 36.500,00 -1.200,00 520,00 0,00 35.820,00 12.388,24 23.431,76

CS 36.541,91 -261,71 520,00 0,00 36.800,20

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 3.200,00 0,00 35,00 0,00 3.235,00 744,19 2.490,81

CS 3.909,77 -59,70 35,00 0,00 3.885,07

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

39.700,00

40.451,68

-1.200,00

-321,41

555,00

555,00

0,00

0,00

39.055,00

40.685,27

13.132,43 25.922,57

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

39.700,00

40.451,68

-1.200,00

-321,41

555,00

555,00

0,00

0,00

39.055,00

40.685,27

13.132,43 25.922,57

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

39.700,00

40.451,68

-1.200,00

-321,41

555,00

555,00

0,00

0,00

39.055,00

40.685,27

13.132,43 25.922,57

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 - Diritto allo studio

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 8.000,00 0,00 1.020,00 -1.020,00 8.000,00 0,00 8.000,00

CS 8.000,00 0,00 1.020,00 -1.020,00 8.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

1.020,00

1.020,00

-1.020,00

-1.020,00

8.000,00

8.000,00

0,00 8.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

1.020,00

1.020,00

-1.020,00

-1.020,00

8.000,00

8.000,00

0,00 8.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

1.020,00

1.020,00

-1.020,00

-1.020,00

8.000,00

8.000,00

0,00 8.000,00

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 11/06/2018 Pagina 3 di 4



COMUNE DI OME VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2018 10.255,00 -1.020,00

9.235,00

9.235,00

10.255,00 -1.020,00

347.200,00 -1.200,00 355.235,00 118.023,98 237.211,02CP

CS 373.857,76 -5.455,43 377.637,33

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 11/06/2018 Pagina 4 di 4



	

	

�# �#)�%��	��	������

����6�
�	���
�	�7��
�8��	��	8�
��
��	

�%����$�����	�
���	�#��
�
 �����

	��
���
 ���

���

�����������
��������

$���
	�������

	��
���
 ����

��

����

	��
���
 ���

��

����

�&'(&�()�*+,,+�+--")').)&�(/--"/,/0*).)&

����&'(&�1-20)/''+-/�3)'*&-+4&�1/0�,1/,/�*&00/'4)

�9	�%**#	(��#��	:�;�5��<8<
5�5�569

������������

�����������������

������������ ������������ ������������

���� ���� ����

������������ ������������ ������������

���� ���� ����

��������� ��������� ���������

()%�+$&$$ )$%$$$&$$ )$%$$$&$$

$���'40+4/��)4&-)������#������#�����

	���'40+4/��)4&-&���������#�	&'40)524)�+6-)�)'3/,4)7/'4)�()0/44+7/'4/�(/,4)'+4)�+-�

0)75&0,&�(/)�10/,4)4)�(+�+77)'),40+.)&')�1255-)*8/

()�*2)9

���3� 0���"����  �"��.� !�"���

���3� 0��!��0����0��0�55��������5�"��7

����1/,/��)4&-&������#���-40)�40+,:/0)7/'4)�)'�*&'4&�*+1)4+-/

�;�

�;�

�#�

�#�

�7��
�8���	��	�����	
�������	:==9

<���4)-)..&�0),2-4+4&�()�+77)'),40+.)&'/�10/,2'4&�1/0�,1/,/�*&00/'4) �;� �������� ### ###

����'40+4/�()�1+04/�*+1)4+-/�(/,4)'+4/�+�,1/,/�*&00/'4)�)'�5+,/�+�,1/*):)*8/�(),1&,).)&')�

()�-/66/�&�(/)�10)'*)1)�*&'4+5)-)

�;� ���� ���� ����

����'40+4/�()�1+04/�*&00/'4/�(/,4)'+4/�+�,1/,/�()�)'3/,4)7/'4&�)'�5+,/�+�,1/*):)*8/�

(),1&,).)&')�()�-/66/��&�(/)�10)'*)1)�*&'4+5)-)

�#� ��������� ��������� ���������

$&$$ $&$$ $&$$

�;�

0��!����������� 6�� ��� ��!������0����������

���1/,/��)4&-&������#���1/,/�*&00/'4)

����1/,/��)4&-&������#��%2&4/�()�*+1)4+-/�+77�4&�(/)�7242)�/�10/,4)4)�&55-)6+.)&'+0)

0��!����������� 6�� ��� ��!������0����������

�;�

�#�

���� ���� ����

���� ���� ����

��������� ��������� ���������

0��!����������� 6�� ��� ��!������0����������

0��!����������� 6�� ��� ��!������0����������

����'40+4/�(+�+**/',)&'/�()�10/,4)4)�(/,4)'+4/�+�/,4)'.)&'/�+'4)*)1+4+�(/)�10/,4)4)

�;�<><�5
<.

���� ### ###

���� ���� ����

���� ���� ����

���� ���� ����

�
���	�����	��66�������
�/	���	�

������	��������	��	���.�	��	
����	�	��	����
���	
����8�
�/	
>�		>����	�66����	��

��7��
�8���		�?	����
�
�	���/	
�..�	�/		

��
	�����	���
�	��

�	
����	��

�������.����	���
�	����	
�
�
�

�����/*21/0&�(),+3+'.&�()�+77)'),40+.)&'/�/,/0*).)&�10/*/(/'4/ �#� ���� ���� ����

����0��!���8� 0��� ��!���6�� ��0��"�4��0��7�9���(#1*$,(�����!!����.����0�3�!:������3� � 6���� ��;� ���� ����



	

	

�# �#)�%��	��	������

����6�
�	���
�	�7��
�8��	��	8�
��
��	

�%����$�����	�
���	�#��
�
 �����

	��
���
 ���

���

�����������
��������

$���
	�������

	��
���
 ����

��

����

	��
���
 ���

��

����


���4)-)..&�0),2-4+4&�()�+77)'),40+.)&'/�1/0�,1/,/�()�)'3/,4)7/'4&

�7��
�8���	��	�����	
�����
�

����������

���������� ���� ����

���� ���� ����

���� ���� ����

���� ���� ����

���� ���� ����

$&$$ $&$$ $&$$

����'40+4/��)4&-)�����#����#����

	���'40+4/��)4&-&���������#�	&'40)524)�+6-)�)'3/,4)7/'4)�()0/44+7/'4/�(/,4)'+4)�+-�

0)75&0,&�(/)�10/,4)4)�(+�+77)'),40+.)&')�1255-)*8/

�����'40+4/��)4&-&������1/0��),*&,,)&'/�*0/()4)�()�50/3/�4/07)'/

�;�

�;�

�#�

�#�

�7��
�8���	6���
�

�����'40+4/��)4&-&������1/0��),*&,,)&'/�*0/()4)�()�50/3/�4/07)'/ �;�

����'40+4/��)4&-&������0/-+4)3/�+��-40/�/'40+4/�1/0�0)(2.)&')�()�+44)3)4=�:)'+'.)+0)+ �;�

���� ���� ����

>����1/,/��)4&-&������1/0�	&'*/,,)&'/�*0/()4)�()�50/3/�4/07)'/ �#� ���� ���� ����

$&$$ $&$$ $&$$

�#�

����'40+4/�()�1+04/�*+1)4+-/�(/,4)'+4/�+�,1/,/�*&00/'4)�)'�5+,/�+�,1/*):)*8/�(),1&,).)&')�

()�-/66/�&�(/)�10)'*)1)�*&'4+5)-)

����1/,/��)4&-&������#��1/,/�)'�*&'4&�*+1)4+-/

0��!���3� 0���"����  �"��.� !�"���

�;�

�#�

���������� ���������� ������������

��������� ��������� ���������

���������� ���������� ������������

?���1/,/��)4&-&������1/0��-40/�,1/,/�1/0�+*@2),).)&')�()�+44)3)4=�:)'+'.)+0)/

@	;	�<�<��<��<�5?�5?�5A

���� ���� ����

���� ���� ����

%���&'(&�1-20)/''+-/�3)'*&-+4&�1/0�,1/,/�)'�*&'4&�*+1)4+-/

�����'40+4/��)4&-&������1/0��),*&,,)&'/�*0/()4)�()�7/()&#-2'6&�4/07)'/

����'40+4/�()�1+04/�*&00/'4/�(/,4)'+4/�+�,1/,/�()�)'3/,4)7/'4&�)'�5+,/�+�,1/*):)*8/�

(),1&,).)&')�()�-/66/�&�(/)�10)'*)1)�*&'4+5)-)

����1/,/��)4&-&������1/0��*@2),).)&')�()�+44)3)4=�:)'+'.)+0)/

����1/,/��)4&-&������#���0+,:/0)7/'4)�)'�*&'4&�*+1)4+-/

�	;	�<7<�5
5�5��5��5�<
5.5�5�<�

�;�

�#�

�#�

�#�

�;�

���� ���� ����

���� ���� ����

���� ���� ����

### ###

����'40+4/��)4&-&������0/-+4)3/�+��-40/�/'40+4/�1/0�0)(2.)&')�()�+44)3)4=�:)'+'.)+0)+ �#� ���� ���� ����

�����'40+4/��)4&-&������1/0��),*&,,)&'/�*0/()4)�()�7/()&#-2'6&�4/07)'/ �;� ���� ���� ����

>����1/,/��)4&-&������1/0�	&'*/,,)&'/�*0/()4)�()�7/()&#-2'6&�4/07)'/ �#� ���� ���� ����

����'40+4/�(+�+**/',)&'/�()�10/,4)4)�(/,4)'+4/�+�/,4)'.)&'/�+'4)*)1+4+�(/)�10/,4)4) �#� ���� ���� ����

�#��%		$%  ��"�		#�	(���	����#	$%+� "! #	��-��	��,�'"�*��"�	+�! ����#��&

��@2)-)50)&�()�1+04/�*&00/'4/����

�4)-)..&�0),2-4+4&�()�+77)'),40+.)&'/�1/0�)-�:)'+'.)+7/'4&�()�,1/,/�*&00/'4)��<�

�@2)-)50)&�()�1+04/�*&00/'4/�+)�:)')�(/--+�*&1/0420+�(/6-)�)'3/,4)7/'4)�1-20)/'�

�#�

$&$$ $&$$ $&$$

���� ### ###

���� $&$$ $&$$



A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)

BILANCIO DI PREVISIONE

 

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

 

Variazione di bilancio  Delibera di Giunta    del 11/06/2018

(migliaia di euro)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (+)

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 86

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 691

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 60

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 3.705

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.173

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (+)

86

686

52

466

0

2.171

0

44

338

110

667

49

360

0

2.236

0

0

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 000

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione (-) 000

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 2.1132.1192.187

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 3.745506856

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (+)

00

0

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione (-) 000

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) (-) 3.745506856

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1+L2) (-) 000

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)
16014920

0

0

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (+) 0 0

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3) (+) 382 0

0

00

0

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 000

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (+) 0 00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (+) 000

0

0

0

0

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 1.5361.5361.544

Data di stampa: 11/06/2018 - ore: 16:08:16



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 11/06/2018  

Rif. Delibere di Giunta    del 11/06/2018

COMUNE DI OME

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 4 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 2 Segreteria generale

50.612,15 50.612,15residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

152.270,00 445,00 152.715,00

176.859,40 445,00 177.304,40

50.612,15 50.612,15residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa

152.270,00 445,00 152.715,00

176.859,40 445,00 177.304,40

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato

5.669,44 5.669,44residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

139.917,50 1.235,00 141.152,50

145.505,86 1.235,00 146.740,86

5.669,44 5.669,44residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa

139.917,50 1.235,00 141.152,50

145.505,86 1.235,00 146.740,86

   Programma 6 Ufficio tecnico

1.272,53 1.272,53residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

153.242,00 1.650,00 154.892,00

154.335,42 1.650,00 155.985,42

1.272,53 1.272,53residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsioni di cassa

155.242,00 1.650,00 156.892,00

156.335,42 1.650,00 157.985,42

   Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

4.450,85 4.450,85residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

74.420,00 2.385,00 76.805,00

78.870,85 2.385,00 81.255,85

4.450,85 4.450,85residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsioni di cassa

74.420,00 2.385,00 76.805,00

78.870,85 2.385,00 81.255,85

   Programma 10 Risorse umane

4.660,52 4.660,52residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

14.020,00 30,00 14.050,00

19.516,07 30,00 19.546,07

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 11/06/2018 Pagina 1 di 4



COMUNE DI OME

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 4 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

4.660,52 4.660,52residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 10 Risorse umane

previsioni di cassa

14.020,00 30,00 14.050,00

19.516,07 30,00 19.546,07

   Programma 11 Altri servizi generali

20.751,68 20.751,68residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

94.941,93 2.935,00 97.876,93

115.693,61 2.935,00 118.628,61

20.751,68 20.751,68residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa

94.941,93 2.935,00 97.876,93

115.693,61 2.935,00 118.628,61

119.686,55 119.686,55residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa

737.321,43 8.680,00 746.001,43

831.560,59 8.680,00 840.240,59

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

8.433,82 8.433,82residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

62.630,00 555,00 63.185,00

71.063,82 555,00 71.618,82

8.433,82 8.433,82residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa

62.630,00 555,00 63.185,00

71.063,82 555,00 71.618,82

8.433,82 8.433,82residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa

62.630,00 555,00 63.185,00

71.063,82 555,00 71.618,82

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 7 Diritto allo studio

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

24.000,00 1.020,00 -1.020,00 24.000,00

24.000,00 1.020,00 -1.020,00 24.000,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Diritto allo studio

previsioni di cassa

24.000,00 1.020,00 -1.020,00 24.000,00

24.000,00 1.020,00 -1.020,00 24.000,00

15.753,14 15.753,14residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa

407.694,00 1.020,00 -1.020,00 407.694,00

423.447,14 1.020,00 -1.020,00 423.447,14

22.662,52 22.662,52residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita 

previsioni di cassa

346.000,00 10.255,00 -1.020,00 355.235,00

368.402,33 10.255,00 -1.020,00 377.637,33

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 11/06/2018 Pagina 2 di 4



COMUNE DI OME

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 4 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

438.304,93 438.304,93residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite 

previsioni di cassa

4.453.919,00 10.255,00 -1.020,00 4.463.154,00

4.866.776,54 10.255,00 -1.020,00 4.876.011,54

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 11/06/2018 Pagina 3 di 4



COMUNE DI OME

ENTRATE 2018

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 4 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

44.341,43 44.341,43Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

338.227,41 338.227,41Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione 

10.000,00 10.000,00Avanzo per Finanziamento Spese di investimento

108.200,16 108.200,16AVANZO DI AMMINISTRAZIONE vincolato da leggi e principi contabili

0,00 5.330,00 5.330,00FONDO RINNOVI CONTRATTUALI

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

583.690,02 583.690,02residui presunti

previsioni di competenza

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

previsioni di cassa

880.000,00 3.905,00 883.905,00

1.093.585,33 3.905,00 1.097.490,33

603.585,08 603.585,08residui presunti

previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa

1.540.000,00 3.905,00 1.543.905,00

1.773.480,39 3.905,00 1.777.385,39

87.082,09 87.082,09residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata 

previsioni di cassa

50.000,00 9.235,00 59.235,00

90.000,00 3.905,00 93.905,00

776.218,30 776.218,30residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate 

previsioni di cassa

4.453.919,00 9.235,00 4.463.154,00

4.336.314,19 3.905,00 4.340.219,19

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Ongaro Donatella, Data di stampa: 11/06/2018 Pagina 4 di 4



COMUNE DI OME
Provincia di Brescia

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ADOTTATA
CON I POTERI D’URGENZA AI SENSI DEL COMMA 4 ART. 175 DEL D. LGS. N.
267/2000
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 11/06/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to Ongaro Donatella

_______________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 11/06/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to Ongaro Donatella

_______________________________________________________________________________

Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta
la necessità di rilascio del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma
1 del decreto legislativo n. 267/2000.

Ome ……………….. IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Ongaro Donatella


	QUESTA DELIBERA:
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

